nomine dicitur, non solum verum semen, sed sanguis mensurans, qui potest perfici ad terminum generationis. Hæc omnia ei citatur ex Sancto Thoma loco citato, quæ tanquam nota non probantur, sed supponuntur. Adhuc tamen, quia Deus tanquam prima causa, & infinita sapientia, proposito sine cuius summo ordine mediorum produxit universa: ergo virtutes, & qualitates, quas indidit, ad illum finem etiam ordinantur tanquam à primo artifice ordinata, finis autem iste proximus in corporalibus nullus apparet, nisi ut ad speciem perpetuam generent sibi simile. Nota, obsecro, quæ dico, nam loquor de corporalibus creaturis, ut corporales sunt, & de sine sibi proximo, in quantum tales: nō & nutritio propria, & auditio, aut qualibet alia conservatio, quæ reperitur in non viventibus, ad hunc finem ordinantur. Quod etiam cognovit Aristoteles quando dicebat: *Naturalissimum opus, &c.* Et subdit: *Ut, quoad possint, naturam divinam consulunt in perpetuitate.* Et probatur à posterioribus, nam qualitates tribuunt à Deo, sunt ex propria natura transmutantes materiam alienam, ergo signum est, ad transmutationem esse directas à primo artifice, nam aliter sufficiebat illas facere observariis propter formam: sed non solum sic, sed revera sunt instrumenta transmutandi. Ergo in operibus sex dierum hunc finem habuit Cōditor, ut, scilicet, qualitates essent quædam virtutes, quæ, sicut semina quædam, similia agentibus conservarent, aut conservarent species rerum. Et eleganter dictæ sunt à sapientibus rationes sententiales, quia veluti in semine servatur inchoatio dispositionis generativa; ita & in ipsi servatur rationalis directio, & motus summi artificis.

Vide iam instrumenta ista communia rerum corruptibilium, quo pacto habeant insubitam directionem à prima causa. Sed notandum, quod ista directio presentialem habet connexionem cum suo principio, quia hoc tam immense est virtutis, ut in quantum prima causa nunquam cesset à communicatione illius, actualiter influendo, & in respectu Dei nunquam istæ virtutes sunt instrumenta separata, quia semper habent sicut & supposita cuius sunt) communiam participationem presentialem influxus primæ causæ: quod non contingit in agentibus creatis, hæc enim desiciunt, aut moriuntur, aut absumunt, & habent sphericam adunitatis maximè limitatam: sed pri-

ma causa non potest abesse, neque vilo pacto deficere, & ubique præsens est, & nullo modo est terminabilis. Existimo itaque sensum esse iudicē in hac re, scilicet, quod qualitates rerum transmutantur, & sunt instrumenta generationis, ut calor ignis, & frigiditas aquæ: quod vero ista participant directionem à primo ente, metaphysicata non suadet, sed demonstrat.

Sed accedamus ad considerationem magis particularem. Ista instrumenta Dei, etiam sunt instrumenta creaturarum, non amittit ne cessaria illa, & fundamentali divina directione, sed potius supposita: neque inrelligas taliter fieri instrumenta creaturarum, ut in hoc etiam non sint instrumenta Dei, talis enim est amplitudo, infinitas, & potentia prima causæ, ut etiam agentia particularia, & suas directiones, terminos, & actiones gubernet; ita ut dixerint summi philosophi, creaturas esse instrumenta Dei. Si igitur creature ita subordinantur, consequenter, & creaturarum qualitates, & actiones.

Tertiò supponendum est, tanquam certum, nō sola ratione, sed sensibus comprobatur, instrumenta creaturarum esse in duplici differentia, quædam appellantur communia, alia separata; huius autem distinctionis necessitas sumitur ex diversitate perfectionis agentium, & ex natura ordinis rerum, ut rectè ostendit Sanctus Thomas 1. par. quæst. 118. artic. 1. quædam enim operantur cum medio, & sine medio, ut viventia ipsa inferioris ordinis non habent tantam latitudinem perfectionis, & est necessarium, ut operentur per se ipsa. Quam doctrinam Sancti Thomæ soleo ego explicare exemplo politico, Rex enim, aut aliquis potens, in locis longinquis operatur quasi esset præsens, per decretum à se potestati, quam tribuit Proregibus, & in dicitibus. Sed homines privati, & idiotæ sibi solum viventes, oportet, ut per se ipsos operentur non enim habent alios quibus præcipiant. I hæc ergo causæ (si causæ dici possunt) quæ virtute communicata operantur, non sibi, nec propter se, sed agentis principali, & propter agens principale, & ob id elevatori modo dicuntur instrumenta: & revera non sunt causæ, sed instrumenta causarum) hoc igitur genericum est; quod autè specificat, & contrahit instrumenta, est operari per aliquod participatum inherens permanentem, aut operari per aliquod participatum in esse successivo, ut acurè annotavit Caeteranus loco citato. Instrumenta

ergo, quæ vocantur separata, operantur per virtutem permanentem, quam habent participatam ab agente, coniuncta tamen successivè suscipiunt virtutem operandi, & ob id dependenter à suo principali agente. Serra faciens sine dubio est instrumentum quoddam, quia habet talem dispositionem prout materialem, ut possit recipere motum in ordine ad finem, non tamen est instrumentum agens usque dum successivè recipiat directionem & motum ab artifice in ordine ad scammum, aut scabellum, &c. Si tamen daretur, quod virtutem ferendi hoc, aut illo modo haberet permanentem, apertum est, quod exereret munus ferendi absente artifice, quod videmus in horologis, & aliis machinis. Itaque virtus permanentis participata (ut ex Rmo) consistit rationem instrumenti separati, virtus verò in esse successivo, id est, quæ limitat instrumentum ad esse instrumenti coniuncti, requirit actualem emanationem.

Hæc omnia si ab aliquo liberè negantur, quomodo possumus philosophari? nã quod sint aliqua instrumenta separata, quæ nullo modo exposcant præsentiam causæ, sed sufficiat virtus impressa, quæ actualiter faciat directionem, ac si causa coexistere, patet ad sensum. Nam proiectus lapis movetur ad finem determinatum à projiciente, quamvis statim moriatur projiciens ergo virtus impressa conceitavit lapidem in absentia impellentis, ergo non indiget præsentia influxu, sed sufficit primus. Ergo similiter de femine animalium dicendum est secundum sententiam omnium optimè philosophantium generant enim animalia extra se projecto femine, virtute derivata permanentem in illo existente: ergo necessarium est, ut possit operari, & operetur de facto, sine actuali influxu generantis quod, nam omne, quod potuit recipere, recepit in ordine ad finem, ergo impericiens est nova actualis directio, cum suscipiat primus influxus, in quo virtualiter continentur omnia, quæ pertinent ad finem agentis consequendum, scilicet, ut effectus similis fiat.

Hanc veritatem multis locis docuit Aristoteles, quæ citantur à Fieno: sed responderi parum refert fuisse mentem Aristotelis, si non constet ex aliqua ratione. Ergo existimo, candidenter constare ex dictis, dari virtutes separatas decisas à coniunctis, quæ operentur de mortuo agente.

Est verò notandum quid respondeat so-

lio 102. & sequentibus. Dicit ergo, quod operari per virtutem permanentem receptam ab alio, non est de ratione instrumenti, nisi de ratione agentis principalis; si enim hoc constitueret rationem instrumenti separati, omnia agentia mundi essent instrumenta primi hominis, & solus Adamus generaret, ut agens principale; & meus pater non esset nisi instrumentum aui, & tuus esset instrumentum proavi, & sic de singulis usque ad Adamum primum patrem, nam omnes habent virtutem permanentem participatam ab alio, ergo sunt instrumenta separata, & non causæ principales, quod est absurdum.

Hæc obiectiones ex dictis facillè solvantur, non enim asserit antiquitas, operari per virtutem permanentem & instantem, constituere rationem instrumenti, sed supposita ratione propria, & generica instrumenti, addit rationem præcisi per quam potest esse instrumentum separatum, aut coniunctum. Diximus ad rationem fundamentalem instrumenti requiritur, ut operetur in virtute præcipui agentis: hoc autem nil est aliud, quam transmissio quedam operationis agentis per virtutem ab illo derivatam; & ex consequenti nil peculiare querit instrumentum, sed tamen desolvitur ad agentem, non laborat sibi, sed agenti; non assimilatur sibi, sed agenti. Rursus supposita ista generica ratione, cum sensus demonstrat, mortuis agentibus, operari sua instrumenta ad similitudinem illorum, necessarium fatendum est fuisse derelictam permanentem virtutem; nam si fuisset successiva, dependeret in esse, & conservari à causa, quæ deficiente deficeret. Itaque quando dicimus cum antiquis, virtutem permanentem instrumento inherere; hoc asserimus de instrumento separato, quod illam conservat, usque diu perdurent dispositiones receptæ à generante; & ita pater non est instrumentum aui neque reliqui homines sunt instrumenta Adam; quia licet habeant virtutes permanentes, non tamen participatam per modum instrumenti, neque sunt instrumenta, sed causæ quædam accidentaliter ordinatæ in essendo, & in causando; quia utroque, pater, scilicet, & tuus, sunt eiusdem ordinis, & utroque est verè causa, cum uterque generet sibi simile tanquam quod, & independentem ab antecessore. Et ita, propriè loquendo, meus pater non egit in virtute aui, quia movebatur à se ipso, ut generaret sibi simile. Quæ omnia

omnia sunt profus aliena à ratione instru-
menti, & omnino contraria, ut per se con-
stat.

Sed miror, quòd tanquam inconueni-
ens reputetur, quòd ista agentia particu-
laria sint instrumenta primi agentis. Con-
sistere oportet primam philosophiam, quæ
docet, quòd licet ista instrumenta accidentaliter
ordinata, ut patet & auis, non sint instru-
menta inter se, tamen respectu primæ cau-
sæ (non primi hominis) sunt instrumenta,
ut supra tetigi ex Diuo Thomæ, cum hoc
tamen proprias habent actiones, ut latius
explicarem, si digressio non ita discederet
à determinato nobis proposito.

**TEXTUS ARISTOTE-
LIS 2. de Generatione animalium, cap.
1. à Fieri impugnatiõe, defen-
ditur.**

SECUNDA DIGRESSIO.

Diximus semè per virtutem impressam,
tanquam instrumentum separatum,
moueri à generante, licet absente, non aliter,
ac lapis à projectile, & creatio tamen
modo & ad eleuatorem semis. Modus di-
cendi desiamus est ab Aristotele 2. de Ge-
neratione animalium, cap. 1. ubi ex pro-
fesso rem agit, & controuertit. Postquam
autem alios modos dicendi refutauit Ari-
stoteles, difficultatem soluit, asserens, quòd
animalia sanguinea, quæ medio semine ge-
nerant, imprimant virtutem suam semini,
ut instrumento: sicut in machinis ab arte
factis, in quibus videmus rotas multas mo-
ueri, suo ordine seruatæ prioris & postero-
ris, absente artifice: quòd non potest fieri,
nisi artifex tetigerit primam rotam, aut
chordam, intra quam rota fertur, aut pon-
dera trahentia: nam impossibile est, ut a-
gens corporeum moueat alterum sine con-
tactu, ergo si tunc iste machinæ, & horo-
logia mouentur absente artifice, & gubernante,
signum est certissimum, præcessisse
contactum illius, & reliquissæ impressam
motus directionem, per impressionem vir-
tutis artificialis factam in principio: hæc
enim sufficiens est, quia gerit rotam ideam
agentis quod, licet ipsa sit solum instrumen-
talis ratio, & principium quo: ita similiter
semen recipit virtutem à generante per
verum contactum physicum & mathe-

maticum, est enim generatum ab anima:
per virtutem verè vitalem procedentem
ab anima, & in illa generatione recepit ra-
tionem vel instrumenti pro toto: quam
explicamus cum Aristotele, exemplo im-
pulsus, clarioris doctrine gratia: non enim
est impulsus, qui est qualitas localiter mo-
tus; sed sicut impetus mouet, absente im-
pellente, ad finem impellentis; ita profus
virtus impressa semini, mouet ad totum
generandum simile generanti, quamuis ge-
nerans deficiat: sufficit enim, quòd tetige-
rit, quòd impresserit, in quo opere habet se
ut motum & mouens, respectu diversio-
rum, mouetur enim, à generante tanquam
à principio quod, per virtutem descriptam,
& mouet, & efformat partes sibi subiectas,
& dispositas; & totius huius artificis est
principium quod, generans ipsum. Neque
aliud exemplum magis elegans, magis cla-
rum, & didicidum potuit adducere Ari-
stoteles, ad rem obscuram explicandam:
maximam enim habent similitudinem arti-
ficialia, & naturalia.

Impugnatur tamen exemplum Ari-
stotelis duabus rationibus, quas proprijam
loris verbis proponemus. Prima, quia ad
probandum quòd semen possit agere ab-
sente, quiete, ac non mouente patre,
deberet ostendi, quòd in illis machinis, vi-
timsæ rotæ mouerentur cessante mouente
primoræ ita non est, quia in illis primum
mouens perpetuò & actualiter mouet, &
non cessat à mouendo: chorda enim ten-
sa, aut pondus, quæ sunt primum mouens,
perpetuò trahunt; & si cessarent à motu,
vel momento temporis, etiam cessaret
reliquæ rotæ.

Secunda ratio, quia ad probandum, se-
men agere in virtute generantis, deberet
ostendi in illis rotis posterius mouens mo-
uere in virtute prioris, & ut instrumentum
illius; at ita etiam non est: quia posterio-
res rotæ non mouent in virtute priorum, ne-
que mouent ut instrumentum earum; ne-
que illæ se habent ad se mutuo, seu ad pri-
mum mouens, sicut instrumentum ad cau-
sam principalem, sed sunt omnes agens æ-
què principale, nec vna mouet in virtute
alterius, sed omnes in virtute propria. Est
solummodo est in his ordo causarum mo-
uentium, quòd, scilicet, vna moueat alte-
ram, & prima secundam, & secunda tertiam,
& sic deinceps: in qua causarum subordi-
natione, est quidem verum, vnam esse pri-
mam, & causam causarum, & motum po-
steriorem esse effectum priorum: imò ali-
que

quo modo primi moueris, sed non vt cauta principalis.

Haec sunt rationes, quae facilem habent explanationem pro defensione veritatis Aristotelice. Ad primam responderet ex iam supra dictis, quod in horologis, aut alijs machinis primotis, chorda, aut pondus, non est primum mouens, vt putat Flenus, sed vt saepius proclamatum est) artificis est mouens quod; reliquae tamen virtutes, aut directionem chordae, aut ponderi, chorda, aut pondus cum ista qualitate impressa, sunt principium quo, in absentia artificis ista mouens, quasi fuisset ibi principium quod actuale; continuabitur igitur motus in omnibus rotis, & durabit vsque dum virtus illa impressa durauerit cum illa dispositione qua fuit recepta in instrumento, sicut durabit actio feminis vsque dum virtus impressa finem perficiat; & ita falsum est dicere, quod chorda est primum mouens, et enim mouens quo illius artificiosa machina. Atque adeo posteriores rotae non debent moueri, neque moueri, nisi ad motum primae, & haec ad motum receptum a genere per virtutem descendentem, & separatum ab illo, qua cessante, & prima rota, & reliquae cessant ad motu. Idem proportionaliter inuenitur in ponderibus, quae trahunt rotas per chordas; nam illa pondera licet a sua grauitate tendant inferius, tamen esse taliter, & in tali mensura appensa in sublimi, habent ab artifice; & ita peracto motu, iterum debent eleuari motu violento, vt querant naturalem, tali mensura, vt horas mensuraliter enim si non artificiosa directione descenderent, neuiquam temporis partes siue horas percurrerent iuxta motum Sols, sed breuissimè descenderent propria grauitate. Ergo est euidentis signum, quod pondus illud non mouet rotas, & chordas pro propria grauitate, sed per grauitatem modificatam, directionem, & omnino subditam artivt semper moueat verum, artificiales machinas, quae motibus ciuotur, a virtute impressa & directa concitant tanquam quo, ab artifice vero tanquam ab illo, quod tetigit, vt dicebat Aristoteles.

Idem ad secundam obiectionem dicendum, falsum enim est dicere, quod utaqueque rota est agens principale respectu sequentis rotae, contrarium enim iam ostensum est ex Aristotele, & explicatur amplius, aut probatur: nam rotae posteriores mouentur praecise ad impressionem virtutis mouentis, quae adualiter dependet ab

ante cedentibus mouentibus: ergo stricte loquendo non mouetur per virtutem propriam; ergo non sunt momenta principalia, sed in se instrumenta & ea consequentia exemplum Aristotelis est maxime ad se, quia tota actio feminis, proprie loquendo, est generantis, quia est virtutis descendentis & descendentis ab illo, & ex consequenti semen, est principium quo, sicut primum mobile in machinis, quod absente artifice mouet. Differentia exempli nam aliqua diuersitas debet esse inter exempla, & illa quae exemplis declarantur) sicut in hoc, quod sicut machina spontanea est artificialis, machina generationis est opus naturae & sicut illa percipit solo motu locali peragitur, ita generatio praecipue intendens motu alterationis, & motu locali etiam nam congregationis & segregationis, motus locales sunt: & sicut in illa vanae reperiuntur motus locales, ita in generatione multiplices alterationes, mirabiliter ab illa prima virtute procedentes, vt a principio multiplicem virtutem generantis vnicè continentis. Quin etiam, in generatione multiplices motus locales & vanae reperiuntur. Mirandum quidem est, vt aliqui dicant, virtutem formatiuium nil aliud esse, quam loco motum.

Sed argumenta principalia Fleni, quae in hoc fundamento adduxit, id solutae rationis erit difficile.

Ad primum iam responderet, in septimo textu Hippocratico, quod semen, dum semen est, non vivit per actum, alioque antea, sed prius mouetur ab igne, deinde viuificatur, vt textu 42. expressimus, atque ex consequenti virtus illius non profuit ab anima, sed profuit; quod sufficit, vt per illam fiat sufficiens organizatio pro anima. Quomodo hunc modum dicendi putat absurdum, cum ex principis dedicatur primae philosophiae? Inferius tamen explicabo, quae organizatio sit haec, nam nota vnaquamque obiectionem authoris huius, dicimus quod est necessarium ad illius solutionem, ne eadem saepius repetamus. Nunc ad istam obiectionem sufficit dicere, quod illa virtus, qua fluxit ab anima generantis, efficit vt quo organizatiōnem ad animam, quia neutiquam est necessaria praesentia animae ad illam fabricandam, quod defamitur ex pura ratione entitatis ipsius actionis taliter directi. Quae autem sit anima haec, vtrum sit prior vegetabilis, secunda sentiens, tertia rationalis, ad alteram pertinet digestioem. Ad

Ad secundum arg. longam poteramus ex-
citare questionem, Vtrum accidens in vir-
tute substantiæ possit producere substanti-
am; sed attingam solâ, quæ oportet ad solutio-
nem huius secundi argumenti adeo valga-
ris. Reperies autem solutionem communi
inferius text. 73. ubi primam causam supple-
re dicimus (ex mēte aliquorum) defectum
instrumentorum separatorum hoc enim per-
tinet ad munus primæ causæ, atq; adeo om-
nia instrumenta, & qualitates, ex propria na-
tura separata, & ordinata ad unam formâ, si
illam non valent consequi, quia habent ali-
quam imperfectionem, roborentur à prima
causâ, ut valeant. Hæc doctrina à patre Zua-
rezio omni laude digniss. mo., est maxime
recepta, & illam dilatarâ inuenies in cômē-
to 73. citato huius operis. Sed ille mo-
dus philosophandi nō tollit verâ, & genui-
nâ rationem instrumenti separati, quod opera-
tur in virtute abiciens. Ita philosophatur,
qui asserunt accidentia nō posse producere
substantiâ in virtute substantiæ, tamē altera
sententia maxime probabilis, quæ communi-
ter in doctrina S. Thom. insinuetur, quod
ignobilis, quale est instrumentum, potest
producere nobiliss. fuerit argumentū sol-
vitur: & licet utraque supponat diuinū sup-
plementum, quo Deus causis imperfectis
succurrit, tamen S. Thomas (& maior pars
Peripateticorum) tribuit instrumentis, ut
possint in virtute substantiæ producere
substantiam, & ita secundum utramque o-
pinionem distinguenda est illa propositio:
Ignobilis non potest generare nobiliss. di-
stinguo, si adiueatur à superiori causa, bene
constat, quod sunt imperfecta, que assu-
gunt ad perfectissimam speciem, paululum
terraz certâ quadam mâcella humidâ tem-
peratam, virtute solari p. stitulas germinat,
& plura animalcula. Et potestne præcedē-
te multorum misceorum, quot emergunt ani-
malium differentiarum? Ea est vis causæ entis
trialis, ut qualitates infimas dirigat, & eleuet
ad perfectiorem finem. Si vero nō adiuue-
tur à causâ superioribus, nō poterit imper-
fectius attingere superiorum rationem per-
fectionis. Præterea secundum, tanta est substan-
tialis formæ virtus, ut ratione illius suppo-
siti producat accidentia propria, que vir-
tute ipsius formæ, & suppositi operantur,
que autē operantur virtute abiciens, simile
debent efficere illi cuius virtute operantur;
quemadmodum ex actione instrumenti in
artificio fit similitudo aris. Unde etiam
secundum istum modum dicendi tam re-
ceptum in schola peripatetica D. Thomæ,

De Hippo. Philoloph.

distingueda erit illa propositio: Senten-
tia quod imperfectum & ignobiliss. ergo non
potest generare perfectiss. Distinguitur
antececedens est ignobiliss., si non confide-
res motionem, & virtutem, quam habet à
substantia cuius est, tamē insipientia cōtra-
dictionem illam quæ dirigitur à suo substantia-
li agente, siue dubio attingit perfectissimâ
substantiæ productionem. Sed loquamur
proprie, semen, aut alia instrumenta simi-
lia, non attingunt productionem perfectio-
nis, sed agentia principalia per ipsa instru-
menta, ut sæpius diximus.

Argumentum istud secundum, est maxime
tristiss., quod adducit Scotus, ut mirer quare
Ficus ad negandū antiqua dogmata non
asserat noua argumenta. Istud Scoti argu-
mentum inuenies lib. 2. Senten. dist. 15. ubi
tenet hanc eandem opinionem., quod se-
men nō sit auctor organizationis, nec ha-
beat aliquam ædiuitatem in ordine ad ani-
mam sensitiuam educendam, & iacet ali-
a argumenta, arguit etiâ 2. Imperfectus non
est causa adiuua sufficiens perfectioris; sed
semen cum omnibus suis spiritibus est in
perfectiss. animalis generis organo.

Et si dicatur, quod semen agit in virtute se-
minâris. Cōtra, nil agit in virtute nō entis,
ut sic, sed animal à quo descendit est semē,
respectu generationis suiuis, est nō ens; tum,
quia nō est præsens, tum quia nō esse potest
pro tunc, ergo. Hæc & alia adducit Scotus.

Ad illa replicâ nō ad argumentū factis re-
sponsum est, hæc etiam suprâ diximus quâ
imperfectus est præsentia ægētis principis
sua sufficit virtus separata ab illo: imo ubi
nō est possibile, ut agens adiuua actualiter in-
fluat, ut in vetro semine, respōdet illi per
vis Caier. quæ foeculat, ter transferibâ, & si
visque ad soliditâ, scilicet illorum septus ad-
ducendum, inquit igitur q. 118. *Semen egerit in
virtute feminantia, pot. est dislocat. intelligit.*
*Vno modo, quod sit conseruatio trāsmissio, & sic
ut dicitur. Alio modo trāsmissio, quod est quod
est ipsa virtus feminantia in conseruatio, sed se-
parata, in hoc enim, ut dicitur in corpore, ar-
tuli primi eiusdem questionis, excedit virtuti
non virtuti, quod hoc habet tantū virtuti
ter suas conseruatio, illa autē habent, & virtuti
est & separata per differentiam tantū à con-
seruatio. Ex hoc enim sensu patet responsū ad in-
stantiâ, quia maior licet sit vera de agēte in vir-
tute alterius trāsmissio, non tamen intrinse-
ctiu. Hæc Caietanus. Nunc qui Scoti opinio-
ne tuerit, debet cōtra illas trāsmissioes sol-
utiones insurgere nouis, scilicet, nō prima,
(licet actus, secundum manifeste.*

Locus verò, qui citatur ex S. Tho. 2. cōtra Genes, cap. 21. ad probandū nulla esse instrumenta separata, quæ omnia requirūt actualem motionē, (sicut debet) autē legitur, nō tale continet, sed expressam & apertā confirmationem eorum, quæ S. Thom. & Ferraricnsis multis alijs in locis edocuerunt, nimirum omnia instrumenta moueri à causā principali. Verba D. Thom. *Instrumentum autem nunquam adhibetur ad tuandum aliquid, nisi per eum motū, sicut enim ratio instrumenti, et sit moueri motum.* Verba Ferraricnsis: Etiam si sint diuersa genera instrumentorū, in hoc tamen omnia conueniunt, quod nō moueantur, nisi mota à causā principali, non enim essent instrumenta si per se ipsa operarentur, agēs enim instrumentale exequitur actionem principalis agentis per actionem aliquam propriā sibi, idē enim adhibetur instrumentum, vt influentia principalis agentis perueniat per instrumentum ad illud, quod ab ipso instrumento est causatum.

Hæc sunt omnia formalia verba, quæ aliqui citant vt probent, nō esse aliqua instrumenta separata. Sed hæc ipsa propono ad stabilendam doctrinam S. Thom. nam in isto loco docemur, quid sit necessarium, & cōmune omnibus instrumentis, tamē huic genericę rationi addit S. Thom. alias speciales, vt sit cōiunctū, aut separatū. Omnia siquidem instrumenta conueniunt in hoc, vt moueantur ab agente principali, si enim sic nō mouerentur, non essent instrumenta, indigēt enim omnia actuali motione. Sed procede vterius, & reperies hanc actualē motionē per virtutē fieri impressam, permanētē, vt in semine, & machinis artificia- libus, aut per contactū artificis, aut agentis præfentialiter influentis. Itaque vtrique requirit actualē motionē modo dicto. Calor enim noster generat carnē directus ab anima tanquā instrumentū cōiunctū, semen generat viuēs tanquā instrumentū sei paratum. Ille calor actualē suscipit ab anima directionem, quod etiam Aristot. dicit bar lib. 2. de Anima, cap. 4. Paratur nutritum, & decoquitur ab anima, vt à primo mouente, & immoto, & à calido. Quasi dicere, principale agens, & immotū est anima, quæ concurrat influendo in calorē tanquā quo, calidū verò exequitur cōditionē, quamvis reparatur. Et tanquam suppositū est quod concoquit vt principale, tamē hoc valet per formā, quæ est principii omnium actionū. Et 1. Physicę auscultationis, tex. 17. specit & formā dicebat esse princi-

piū, & causam motus, quare à formā agentis, omnis virtus cōueniētia, aut separata.

Tertia argumentatio nullā habet efficacitē, nā sius Hippocrates explicuit in hoc opere quomodo motus se adiūct femina viri, & femina. Vide inferius, & in tractatu de similitudine naturō ad parēta. Expli- catio cōmunit est, quod nō se impediūt femina, sed factus pro ductioni similis in specie, quod præcipuē intenditur, tandem patri, & matri similis, secundū eas conditiones in quibus vnum semen alterum superauerit in efficacia. Quod si æqualem virtutem, & robur, ad aliquam partem obtinuerint producendam, & materia non deficit, monstruosus erit effectus. Quo patō her maphroditū solēt effingi, sed vt in plurimū tantum abest, vt impediatur, vt fiat vna causa totalis perfecta effectus perfecti.

Quarta probatio facit soluitur, quia licet virtus aliqua, quæ fuit in semine, maneat in genito viuēte, nō valet cōsequētia. Nunc in genito est vitalis: ergo in semine fuit vitalis; postquā enim anima introducta est, dispositio sibi cōnaturales cōferuat vitalitē, quod claritē dicitur de opōtione spiritus feminalis, qui femine inclusus non viuūt, postquā vero remanēs in viuente, appellatur implantatus à medicis, & verē viuūt tanquam pars mixti viuētis.

Quintum argumentū est satis cognitum, & habuit principiu in Scoto, qui credit et semē omnino esse homogēnū: sed est frivolum, nam de ocellis ramis, in parte naturalij habere partes diuersas, atque adeo pars spiritūosa agit in dissimilem. Lege disparationem de partibus mixti.

Sexta probatio nō consistit, nam in feminibus frigidissimis, asseruatis in sereno, in ouis, in piscibus, igniculus ille seruat spirituosus, ibidem contegitur, ibidem ab a- ftris fontetur: proba tū contrarium si potueris. Sed si hæc disparationes admittent loca eruditioris, quot possent ex naturalibus adduci ad id comprobandum, quomodo, scilicet, seruat natura occultum calorē in particula spiritūosa ad præclara munera certo tempore elucidanda. Lege Plinium, Senecam, & alios.

Septimum argumentum claritē diluatur, nam spiritus sedes virtutis generantis, tūc partes quas oportet tangere, omnes perambulatur, cuius tantam curā gerit diuinus opifex, vt statim negotium maximē necessariū exerceat, scilicet, concludit spiritum ne euolet, nuro circūvallat, tunica inuoluit, vt Hippocrates inferius explicat.

ITERVM PROBATA.
instrumentum seminale vere continere
re actiua principia pa-
rentum.

TERTIA DIGRESSIO.

Quamvis sensus index fuerit huius veritatis, ut supra visum est, rursus medicas rationes posterioriticas, non minus efficaces proponemus. Sumuntur autem ab his, quæ in effectu correspondent causis: et enim concludens argumentum.

Suppono primo, quod instrumentalis ratio non solum sequitur causas effectiuas, sed etiam alias causas, vt materiales, &c. (quamuis aliqui contrarium dicant, nõ, est tamẽ huius loci probare.) Sed cum hic agamus de causâ efficiente, & communiter actio instrumentalis ad efficiens reducatur, de ipsa sola agemus, de qua inter omnes conuenit.

Est difficultas, vt in instrumentalis causa præter actionem principalem agentis oblineat aliquam propriam actionem: cuius difficultatis determinationem oportet summarie interponere, vt deconsuetudinis, reuera semen esse instrumentum præditum omni necessaria dispositione, vt sit actiui ad generandum.

Inductioe autem constat, omnia, quæ instrumenta dicuntur, aut habere præquam operationem, aut aliquid, quod in effectu reluceat, correspondens entitati instrumenti. Vnde si dicatur per omnes rationes feminales corporum caelestium, & sub lunarium, videbis aliquid correspondere illis in effectu. Virtutem Solis, & omnium aliorum considerant Astrologi in omnibus corporibus taliter, vt non solum multas proprietates individuales redigant ad qualitates calidas mixtæ impetibus, vt in & durationis modum & terminum. Quod Fernelius tam stricte voluit amplecti, vt in nobis calorem caelestem possiderit distinctè ab elemental. Que opinio, licet à nobis falsare putetur, tamen negari non potest aliquid esse in nostra compositione, quod correspondeat celo: sicut in Sol & homo generant hominem, oportet fieri aliquid à Sole & astris insitum, quod permaneat in genito, quod in omnibus causis essentialiter ordinat is afferendum est.

Atque (vt loquitur ex D. Thoma dicentem)

De Hippoc. Philo. 9.

omnes cause sceleris sunt instrumenta Dei tanquam primi efficiens, siquidem ab ipsis dependent in sua operatione essentialiter, cum hoc tamen omnes habent aliquid proprium primum, quod effectui imprimant. Rursus qualitates elementales, quæ sunt rationes feminales elementorum se mutuo, apertum est habere præquam actionem ad effectus suorum suppositorum producendo: ita calor per propria entitatem disponit ad formam ignis, quibus dicitur ab ignis formæ ignis enim calefacit per ipsam formam vt quæ: virtus tamen immediato calore, vt instrumentum, vt ventriculus coquit per animam, & ambo per calorem: Scilicet facit calor, talis coctio & coctum, vt semper reuertat in effectum aliquid correspondens præter actionem instrumenti.

Sed obiter dubitabis, quomodo dixit Aristot. lib. de Sensu & Sensu: Ignis nõ est lesacie in quantum ignis, sed in quantum calidus. Que sententia videtur euertere, quæ diximus, principale, scilicet, agens esse suppositum per formam propriam. Et probatur ratione, nõ actio proprie sumpta est merito contrarietatis, vt docuit Aristot. 1. de Ortu & Inuentu, tex. 5. At igni in quantum ignis nullum est contrarium, siquidem ignis in quantum ignis, est substantia, & substantiam nihil est contrarium. Elementa vero omnia contrarietatem habere dicuntur, quia differunt eorum id est, eorum qualitates sunt contrarie, vt cenfer Aristot. lib. 2. de Ortu, tex. 24.

Et confirmatur exemplo aquæ, quæ non intrigidat in quantum aqua, sed in quantum frigida, siquidem quando est calida nõ intrigidat, sed calefacit, superfluit eius formæ: ignis illæ actiones non sunt referendæ in supposita, & in formis, sed in ipsa instrumenta: & in totum, quod resistunt in effectu, est omnino debitum instrumento, & non agenti principali. Forsitan tibi ratio conuenit: Autentiam ad constitucionem suam datorem formam.

Sed dicamus ad illas obiediones, Aristotelem afferere ignem non calefacere in quantum ignis, sed in quantum calidus, quia si aliter loqueretur, concederet, quod ignis in quantum ignis, est calefactio, et præter hoc & proprie loquendo hoc habet à formæ: vero alia calefacere ei minime cõpetit in quantum est ignis, sed in quantum calidus: & hoc veluti exemplo inueni, agentia principalia suas actiones actio minime exercere, nisi idonea fuerint instrumenta: quod aquæ calidæ exemplo ostendunt est. Nil enim agere potest sine commodis instrumentis

Dubium.

Solutio.

(demmodo Deum Optimum Maximum excipimus.) Hoc igitur docebat Aristoteles, quôd dicit: Ignis non calefacit in quôrum ignis, sed in quantum calidus, aut in quantum est actus calidus. Quomodo autem sit intelligenda illa sententia Aristotelis 1. de Partibus animalium in initio, quando dicit: *Ignis non potest infringere, nisi in hoc opere explicui* mus, frigiditas reuera ignis, siquidem mutatur in contrarium elementum frigidum, tamen forma superflua non fert tam excessiuum frigus, ut aqua tã excessiuum calorem. Galenus verò hanc mutationem ignis negaret, quia existimauit unũ elementum non posse in aliud mutari, nisi prius transiret per symbola. Cuius opinionis falsitatem non est huius loci monstrare. Sed quando locum Aristotelis ex ipsius cuius libro de Sensu & Sensus, rationem quoque positam diluamus.

Dicimus actionem corruptiuam fieri merito contrarietatis instrumentorum: & sic aqua temperata, manum temperatam minime alterat, quia instrumentorum contrarietas inter hæc nõ reperitur, quamobrem etiã actiones à toto cõposito ratione propria forme substantialis proueniant, cum hoc tamen si instrumentis contrariis destituantur, unũ suppositum in aliud agere nequit, quo fit, ut ad actionem corruptiuam celebrandã contrarietas exigatur, & huius contrarietatis ratione peragatur. Et non quod supposita, & horũ forme in se contrarietur, nisi instrumentorũ ratione, que cum hoc ita fit, forma in quantum forma per se est actiua: forma cuius est agere, & mouere, sed moueri & pati, alterius principij sunt, ut docuit Aristoteles loco citato, 2. de Ortũ, text. 50. & hæc ratione materialis forme non nisi ex accidenti sunt passiuæ, & ob id Auerroes 1. de Caelo, text. 28. aiebat: Forma elementũ, in quantum forma, mouet, sed in quantum est forma in materia, in quantum fit, formas à materia separatas dicitur esse per se agentes, cum pati eis, nec essentialiter competat, eũ omnibus formis, in quantum forme sunt, hoc repugnet, nec accidentaliter, cum non obineat materiã, que est passionis eũ transmutationis origo. Instrumenta verò nõ solum sibi similes qualitates producunt, sed in virtute subtiliori, illius productione attingunt, ut supra vifum est.

Sed redeo ad instrumentũ præcipuum, iam patuit, quod qualitates rerum bene dicuntur instrumenta, quia ob suam vram actionem dicuntur ordinẽ ad similes effectus,

inter quos annumeramus calorem nostrũ ad generandam carnẽ, & sanguinem, & qualitates feminis ad generandum.

Sed tertio instrumenta dicuntur partes aliquæ, que quã proximè declinant virtutem & operationem, ut manus & oculus. Sic Aristoteles 2. de Anima, capite 4. manum appellat instrumentum cõmuniũ, timonem verò instrumentum separatũ ad gubernandã nauim.

Quarto, instrumenta artis enumeranda, que licet non habeant virtutem ad operãdum ex se, vt late probat Scotus 4. Sententiarum distinctione 1. quæst. 5. & distinctione 6. quæst. 5. tamen non est negandũ, quia ex se & ex propria natura aliquid habeant, quod conferant.

Quinto, aliqui eruditissimi Theologi asserunt, intellectum & voluntatem prestare aliquid ad actus supernaturales, vt est intellectus ad credendum, & ad videndum Deum, & voluntas ad diligendum. Quod Theologus libenter relinquat. Sic ergo omnia instrumenta inuenies aliquid prestare ex se, cuius ratione quidam vident talia instrumenta appellare causas partiales, quantum (vt supra dixi) melius existimo esse vocanda instrumenta causæ principaliter.

His suppositis, semen habet virtutem à generate, habet (vt reliqua instrumenta secula) præuiam dispositionem adiuuam, que elucet in effectu, ergo verè, & propriè, & per excellentiam dicendum est instrumentum separatũ generantis. Patet euidenter, nam operatur per qualitates elementales sibi intrinsecas à generate, & genitum producit cum eisdem qualitatibus similibus quas habebat semen, ergo reuera est instrumentum. Si temperatum est semen, temperatus gignitur foetus, si intemperatum, intemperatus, si morbosum, morbosus, si firmum & validum, firmus etiam foetus: ergo semen reuera est instrumentum, siquidem in effectu elucet qualitates illius, omnes certè à generate deportatæ, nam & ipsam materiam instrumenti suis qualitatibus prædictis generant. Itaque in semine reperiet rationes feminales eũdem superiorum causarum, & qualitates elementales, que sunt rationes feminales corporum sublarium, & rationes feminales animalis & videret, à quo decidunt. Et omnibus his responderet aliquid in effectu: ergo semen suam habet præuiã actionem & dispositionem, vt cetera instrumenta huius census. Que omnia vni cõcepto infusa.

Infinuabat Aristoteles, analogia quadam deducens nos ab artificialibus ad naturalia 2. de Partib. animalium cap. 1. dicens, quod ferrum à calore, aut frigore induratur, sed ab arte fit ensis: ens enim principium est, & forma eius, quod per artem fit, licet ipsa sit in alio. Vnde quomodo in ens est aliquid respondens qualitatibus primis, scilicet, durities, & aliquid, quod respondet arti, scilicet, hec, figura ensis. Ita etiam in genito, durities ossium, mollities carni, & sic de aliis, respondent qualitatibus elementalibus feminis: figura vero, ordo, conexio, & reliqua pertinentia ad organizationem, respondent formatrici à parentibus decusse tanquam ab artifice.

Quæ omnia si rectè consideras, ad defensionem, quod anima rationalis ante organum dispositionem infunditur, & quod ipsa preparat sibi domicilium, non erat opus negare rationem instrumentalem separata feminis: nam vsque dum accedet anima semen operaretur vt instrumentum generantis separatum, & post aduentum animæ poterat esse consummum ab ipsa motum.

Sed ulterius dubitabit aliquis, querens magis stricte, & in particulari, quæ sint omnia quæ reperiuntur in foetu, correspondentia femini, & in femine correspondentia omnibus rationibus causalium.

Equidem licet ex dictis posse constare quod queritur; tamen clarioris doctrinæ gratia, respondeo, Deo Optimo Maximo, vt prima causa, & primo enti per essentiam, respondet esse rerum, quibus verbis includo quicquid sit, aut suppositi, aut instrumentum, aut actionum, aut directionis illarum, debet enim esse per participationem à primo ente. Causis ecclesiasticis, & precipue illis qui specialiter insunt, ad generandum semen, respondet tepor ille, & modus mirabilis temperetis, & mixtæ omnis spiritus gignitini, qui hec formetur. À testibus recepta in se à partibus principibus virtute ex commixtione omnium spirituum, additiam celum elevatam quandam modificationem per impressionem suæ qualitatis benevolæ: quæ in genito similiter resurgit.

Elementorum naturam respondent tam varia temperarenta individualium, per se in traducta. Animal ipsi à quo deciditur semen, respondet in particulari natura eiusdem prioris speciei, quam intendit animal; & consequenter si potest, leaptimit similitudinem individualem, unde nati parentibus similes generantur. Quod argu-

De Hippoc. Ppabilis.

mentum à posteriori poterat convincere neotericos, vt desererent opinionem suam: quo enim pacto potest dici semen non efficere hæc omnia in virtute generantis, si sensus ostendit, transmitti per semen similitudinem individualem generantis, organizationem generantis, individuales condiciones generantis, & omnia, quæ per tale instrumentum possunt communicari? hæc rationem diluere conatur, sed in maiora incidunt inconuenientia, vt iam explicò in sequenti digressionem.

QUOD NON SIT POSSIBILE ANIMAM RATIONALEM, AUT FORMATRICEM EFFICERE SIMILITUDINEM MATURAM AD PARENTES, INSPICIENDO SIMILACRA FEMINIS.

QUARTA DIGRESSIO.

NON possunt solui argumeta, quæ ex antiquitate proposuimus, & ita opinantes incidunt in deterius, querentes vias inauditas, relinquendo regias.

Idud argumentum, quo ostendimus semen proprie esse animalis instrumentum, (siquidem reperimus in effectu omnia illa, quæ & primum denotant actionem illius, & motionem ab animali cuius est) est prius evidens, vt alia etiam. Sed respondetur ad hoc, quod anima rationalis, ante organizationem, ingreditur feminalem substantiam tertio die, & ipsa causat similitudinem, non aliter, ac inspicendo imagines parentis, quæ sunt in femine, sicut pictor quando pingit, inspicendo figuram prototypi, sibi obiectam: anima enim introducta in istud quoddam naturalis potest illa simulacra apprehendere, & cognoscere, & secundum illa conformare.

Hæc responsio (quæ pertinet ad illam digressionem de instrumentali ratione feminis) eueni debet: nam aliter punctus de introductione formæ ante debitam organizationem, alium discursum petere nunc autem de illa similitudinis productione pauca dicamus.

In primis hic modus dicendi inuoluit contradictionem: nam dicit animam quoddam instinctu cognoscere, & apprehendere illa simulacra feminis, Non intelligo istum modum

modum loquendi (cognoscere quodam instinctu) instinctus naturalis est quasi quædam directio & propensio à superiori mouente indita ad hoc, aut illud fugiendum, aut prosequendum, præcedens electionem & iudicium, vt rectè dicebat Marcellus Ficinus in Philebo lib. i. cap. i.

Itaque inclinatio, quæ sequitur rem cognitam & apprehensam, est motio appetitus, nullo pacto instinctus; hic enim peculiariter in bruta & animalibus irritationibus à conditore est tributus, quo impelluntur naturaliter ad aliqua, & ob id dicitur *instinctus* ab *instigo*, quod est *impellere*. In his enim animalibus inueniuntur duo, nam & sunt motiones sequuntur ad apprehensibilia, & sunt motiones sequuntur ad solum instinctum: ob debilitatem enim cognitionis, illo indignentur summamque licet in homine reperitur instinctus, tamen maiori ex parte vitiorum excellentia rationis & consilij & sic satis improprij dicitur, quod homo, aut anima operatur instinctu: semper enim rationalia vt sic, operantur præcedente ratione: ita operari ab instinctu & operari à cognitione sunt satis distincta, vt utrumque autem dicat illa opinio non asserit, quod anima, vt videtur, respectu imaginis, quibus cognitis efformat, quia operatur instinctu.

Sed non agamus nisi strictè. Argumentor efficaciter: anima in illo Barn nullas habet sensuum ductus, per quos permittit sensibile: nil enim est in intellectu quin prius fuerit in sensu. Ergo est impossibile naturaliter talis cognitio, & apprehensio. Antecedens est principium & fundamentum illius operantis quia asserit, quod anima rationalis ante organizationem tertio die informetur ilam feminis substantiam ingreditur: ergo non sunt organa sensuum: neque vilius visus, nullus auditus, nullus sensus communis, nulla imaginatio, tandem nulla operatio, quæ dependeat ab organo, quia nullum organum: ergo anima non potest comprehendere illas similitudines. Restat, vt cognoscat per sapientiam reuelantem, aut insitam à Deo: quod videretur absurdum: patet, quia si non cognosceret per phantasmata speculata, quando est unita corpori, nec utquam est alia via cognoscenda, nisi per diuinam inspirationem, vt cognoscerent sancti contemplatiui, quos Deus docet supernaturaliter, in illa splendida caligine: ergo insita incidit inconuenientia prædictus modus dicendi.

Et ponderandum maximè est, quod illa nostræ rationes, si concludunt, agentes de anima rationali quæ paruo minorata est ab Angelis quid dicemus de anima sensibilibus, ita imperfecta? Illa enim controversia, de sententia etiam procedit, quia similitudo naturam ad parentes homini, & brutis communis est. Si igitur anima rationalis non valer illa simulachra cognoscere: ergo neque sensibilia. Præterea (vt magis constet impossibilitas istius opinionis) simulachra parentum, quæ sunt in semine, non sunt in actu, sed virtute: nulla igitur apparent, nec vltim ignam ad illi apparitionis. Quis ergo pacto possunt cognoscere, que non sunt, quomodo possunt depingi? Deinde de ea, quæ continentur in suis causis, neutriquam cognoscitur, nisi per diuersum: eorum cum similitudines parentum sint in semine virtualiter tanquam in causis virtualibus, non est possibile cognosci, nisi adhibito aliquo ductu sensitivo: ergo animam dicere intra se: Semen illud habet in potentia oculos glaucos, pectus glabrum, nasum acutum: ergo enim cognosco, quod pater habet similia signa, & eadem impressit, licet non apparent, quia est magna diuersitas inter ea quæ sunt in potentia, & ea quæ sunt in actu. Volo ergo depingere ad nutum parentis, & secundum dispositionem materię emergent illa simulachra. Vides animam sensitiuam tam doctam, & eruditam, vt ab incunabilis talia cognoscat: quid ergo erit quando adueta, per experientiam tam illustriam principia confirmauerit?

Idem dico de anima rationali, non est possibile, vt effectus cognoscat in suis causis, nisi effectus, est enim tunc tanquam tabula rasa in qua nil est depictum: quo ergo modo poterit in illo tenebricoso carcere, cognoscere, quæ vbi sunt in actu? Ea quæ sunt in actu extra suas causas non potest cognoscere, vt supra probauit: ergo multo minus ea quæ sunt recondita in potentia causarum, qualia sunt simulachra seminaria: ergo ridiculum est taleam causam similitudinis adducere.

Illud autem, quod responderet ad rationem quartam suam, minus probabile est, nam dicit formatricem vti instinctum, & per instinctum (qui non est vera cognitio) comprehendere simulachra: diximus enim supra instinctum pertinere ad animalia: neutriquam ad plantas, minus multo ad plantas non vitales. Quis vnquam dicit plantam operari per instinctum, nisi dicas cum

illis Philosophis plantas animalia quodâ
esset Non est itaque necessariû ponere im-
propriam cognitionem informatricem, quia
formatrix non format comprehendendo
(hoc enim ponitur sine necessitate, & cõ-
tra rationem), quia formatrix mouet, & for-
mat vt mora, vt qualitas, scilicet, pertinens
ad instrumentum. Opinatio vero supponit
e le necessitatem in semine comprehensio-
nem simulachrorum factam ab aliqua po-
tentia superiori feminis. Sed nequaquam
hoc est admittendum, quia talis compre-
hensio solum debet esse in artifice, vt su-
prâ dicebat Aristoteles: debet, scilicet, esse
in alio, & non in instrumento. Sicut ergo
motio instrumenti non admittit cognitio-
nem aliquam eorum, quæ in effecta debet
proficere, quia sufficit quod artifex talem
obtineat cognitionem, ita similiter in na-
turalibus sufficit, quod idea generandi sit
in efficienti, quod & ab illo comprehensio
dirigat semen. Quomodo iste modus phi-
losophandi sit conformis principis opti-
mæ philosophiæ, extèsius alibi reperies, for-
san in hoc libello quando agamus de si-
militudine naturæ ad parentes. Nunc
enim suffice dixisse, quod formatrix non
est comprehensiu, quia est naturalis potè-
tia communis pluri, directâ ab alio, quod
suprà ostendimus. Atque adeo non com-
prehendit simulachra, sed efformat ad mo-
tum, & directionem efformatis: quod de-
cisâ fuit. Errore enim illius operantis in isto
puncto oritur ex primo, quia cum semini
neget directionem instrumentalem separa-
tam, anxus querit quid sit in generatione,
quod efformet tanquam principia quodâ,
immediatam, sed non inueniet.

DISCURSUS QUINTVS,
*in quo defenditur antiqua doctrina
Sancti Thomæ, organizationem sci-
licet, præcedere animam ra-
tionalem.*

SI artificem debebat esse esse ista opinio ad
fabricandam organizationem, nullum
profecto potuisset inuenire animam rationalem
excellentiore sita sollicitû, vt dixit Hippo-
crates, quod anima omnia per omnia vi-
det, omnia mouet nonquam quærens.
Optimæ conditionis artificis. Quamquâ, vt
iam tetigi, idem debet philosophari de ani-
mâ brutorum quantum ad ea de quibus
hic agitur, sola adhibita differentia, quod
anima rationalis omnino spiritualis, im-

mortalis, & æterna à parte post vt ex men-
te Hippocratis probò in isto opere, quod
nominè exillimo) non educitur à materia,
sed creatur à Deo, & vitur congrua ma-
terie. Atverò anima sensitiu, omnino edu-
citur, sicut alia forma materiales, ex vilce-
ribus potètia passiuæ prædione generâtiis.

Dicit ergo ista opinio, quam impugna-
mus, quod anima rationalis est prima, quæ
ingreditur virtute continens alias. Secun-
do, quod ipsa sibi efformat debitas disposi-
tiones organorum, & ex consequenti sen-
tentiam Sancti Thomæ absque dubio iam ap-
pellat: sed (Deo fauente) monstrabo breui-
ter Sanctum Thomam loquentem fuisse
tanquam principem Philosophorum, cõ-
trariam vero opinionem esse falsam.

Clarioris doctrine gratia, prius argu-
menta statuemus illius opinionis, & illis re-
pulis, aliquid de necessitate organizatio-
nis dicemus.

Primo à sufficienti partium enumera-
tione. Deus non est efficiens organizatio-
nis, non intelligentis, non anima mundi,
non vterus, non anima parentum, non ani-
ma feminis, non alia virtus feminis: ergo
anima introducta.

Secundo, conformatio est actio vitalis,
ergo ab anima: sed non ab anima feminis,
non ab anima parentum, neque proxime,
aut remotè; ergo ab anima iam introdu-
cta.

Tertio, embrio per totum tempus suæ
conformationis nutritur, & augetur: ergo
ab vno principio vite.

Quarto sensu & experientia, quia vidi-
mus, quod in planta sit conformatio ab
anima introducta, quia tam citò ac semen
geminat, ostenditur auaritia, & tamen
tunc nulla ferè est facta conformatio illius
geminis, quia passat in radices, rami, folia,
herbes proinde actus ergo anima iam intro-
ducta hæc efficit.

Quinto, in ista adione, scilicet, in illa pri-
ma germinatione nature, non fit confor-
matio totius fibre (v. g.) quæ nû est anima-
ta, quia illa pro maiori parte putrescit in
terra, vel conuertitur in alimentum germi-
nis: sed conformatur solum illud nonnum
germen, quod iam viridescit, est quæ anima-
tum, reliqua parte fibre remanente infor-
mi: ergo anima est, atque cõformans illi, quia
si vel anima feminis, vel aliqua virtus ad-
iuta feminis conformaret, conformaret vti-
que totam semen. Hoc autem non fit, nam
totum semen manet informe, ac conforma-
tione videtur attrahi, & absorbere per
modum

modum alimenti in ipsum germin. Atque in solo vno puncto feminis incipit fieri cōformatio, nimirum in illo in quo anima incepit educi, & pulsulare ergo à simili dicē dum est in generatione hominis.

Sexto, aliquæ sunt auctoritates, quæ id videntur confirmare. Galeni de fortis formatione capite 16. & 17. Aristotelis 2. de Generatione, cap. 3. Avicennæ libro 16. de Animal. cap. 1. Alexandri Aphrodis. 2. quæst. natur. c. 26. Themisij 2. de Anima, c. 22. Marfil. Ficin. in Thimesij Plati, &c.

His argumentis propositis, si interrogemus, quæ substantia est illa non organizata, in quam anima ingreditur rationalis, hinc ex qua feminina solum educitur in brutis perfectis? Responder illa opinio, quod est ipsa substantia feminina masculi, & semen feminæ, quæ statim, ac in vtero decidunt miscentur, & coniunguntur, & tunc antequam aliqua fiat organizatio, adest anima.

- ¹⁰ Formalia verba sunt hæc fol. 208. Ad hoc
¹¹ vt anima introducat, non est opus alia
¹² actione, quam, vt femina in vtero, virtute
¹³ ac calore eius miscantur, fermententur, &
¹⁴ adsentur, coactio, in medio eorum in mi-
¹⁵ nimam particulam, à Deo Optimo Maxi-
¹⁶ mo introducit, seu potius increatur ani-
¹⁷ ma rationalis.

Ex quibus bene constat, feminam in illa adnatione non animasse formam feminam, nec suscepisse aliquam organizationem, sed solum maiorem calorem; & (vt explicamus in textu Hippocratico, exemplo car bonum ignitorum vni alteri sibi mutuo, ad eundem finem epem ferre) negari non potest conclusio istius opinionis. Concludit enim, quod in femine antequam formam animat feminam, inducitur anima rationalis, & nob id dixi in principio quasi tantum esse opinionis Argentinam illa opinio in vtero femini existenti, & suscipiēti aliquem calorem & modum à reliquo femine, animam inducit.

Quia tamen commune fundamentum, & omnium reponso est ad prædicta argumenta, quod anima est alius coarporis organi, atque ex consequenti requirit præparatam organizationem: insurgit illa opinio negando omnia, & sic visum mihi fuit loco argumentorum illas reponsones proponere, ne possent recedamus ad illas.

Septimo, non est necessarium vt præcedat organica dispositio. Paret, quia illa præcipue consistit in figura, sed figura solum est necessaria pro forma artificialibus, nequisquam pro naturalibus. Ergo ad intro-

ductionem animæ non debet præcedere talis organorum dispositio. Probatum illa minor, quia neque forma substantiarum indiget figura, vt in elementis patet: neque accidentales, vt calor, frigus, lumē, raritas, lenitas, calor, sapor, &c. neque intentionales, vt species colorum. Est apertum, quod nullam determinatam figuram exposcunt: ergo neque anima talem requirit.

Octavo, si figura esset necessaria ad formæ receptionem, esset, quia partes quantitativæ materia deberent applicari modo peculiari partibus quantitativis formæ: sed anima non habet partes quantitativas, quia est indivisibilis, saltem humani: ergo.

Nono, si requiretetur figura in subiecto ad receptionem animæ, requiretetur certa & determinata, quia ad quamlibet formam, non quælibet dispositio, sed determinata est necessaria: sed sic est, quod neque pro introductione animæ vegetativæ, neque pro introductione sensitivæ, requiritur vlla determinata figura; ergo neque pro introductione animæ rationalis. Minor probatur inductione, quia illæ animæ sunt indifferentes ad omnem figuram, & conferuntur in qualibet figura. Vegetativæ, est in fungis, absere, thimo, quercu, & infinitis aliis, quæ maximè differunt figura. Ita sensitivæ est in animalibus tam diceret figura, quæ trapedibus, piscibus, &c. Ergo non requiritur determinata tam figuram talis anima, ergo neque figuram: ergo similiter de rationali est dicendum.

Decimo, figura est effectus formati, ergo non antecedit, sed sequitur. Probatum antecedens. Figura nihil est aliud quàm modus quantitativus terminatus: sed forma est, quæ terminat quantitativam sui corporis. Ergo illam efficit figuram.

Cōfirmatur, quia forma facit augmentum animalis, aut partem ad determinatam figuram. Formam passivam, facit excrecere passivam ad talem figuram, &c. ergo figura est effectus formæ.

Vndecimo, si cōformatio esset prælia dispositio ad animam, cessaret organizatio, introducta illi animæ, sed non sic cōtingit, quia post animæ introductionem, durat opus organizandi, vt apparet in dētibus, quia post introductionem animæ formatur, & plantæ in animalibus.

Duodecimo, si requiretetur cōformatio ante animam, non fiet tã magna, id est, non fiet rotæ partes similes, quæ non requiruntur ad animæ receptionem, vt brachia, pedes, aures, &c. ergo organizatio non requiritur ad animæ introductionem, sed solum ad exercitium operationum suo transpore faciendatum.

Decimo-

Decimotertio, si organizatio esset necessaria, quanto anima est nobilior, deberet precedere nobilior & perfectior organizatio, ita ut sensitiva alioquin requireret organizationem, quam vegetabilia, & rationalis multo excellentiorem, quam sensitiva: sed non sic contingit, quia eadem apparet conformatio in emersione brutaliæ in humano. Ergo signum est, quod nõ requiritur organizatio, ut prævia dispositio ad animam.

Decimoquarto, in hoc argumento iterum inculcat, quæ sæpius opposuit. Nam dicit: Efficientis conformatio debet esse anima, hæc autem, aut præexistit ante conceptionem, aut post. Ergo, quolibet modo dicitur, anima præcedit organizationem.

Decimoquinto, anima per se primò est in partibus sensibilibus, & non organicis, quia in organicis solam est in quantum consistat similitudo; et similes nullam habent figuram: ergo anima nullam requirit corporis organizationem: non enim est anima in ossæ, ut est longum & rotundum, neque in vena, ut est causa & longa, sed est in ossæ, ut est os; & in vena, ut est vena.

Decimosexto, anima in nutritione introducitur in alimentum non organizatum, sed informe: ergo figura, & organizatio non prætequitur ante animæ aduentum.

Hæc sunt argumenta, quæ committunt Auctorem hunc ad descendendam virosam nominatorum & sapientium demonstrationes, & sumas rationes per tot secula elaboratas. Et quod maxime mirandum est, illud certè, quod agens de autoritate, opponat Veigam, Capitecum, & Mercarij, Aristoteli, Sancto Thomæ, & vniuersæ scholæ Peripateticæ. Vellem moderatis verbis vti, cum disputo, sed non possum tam dissentiantem modum loquendi tolerare. Vniua sum dignus, quia laboro pro de factorum honore. Antiqua veritas suis se firmat fundamentis, sine dubio non corruet, patietur, sed nõ deficiet. Deus, qui est prima veritas, etiam veritates scientiarum defendet.

Hoc dixerim, quia in istis digressionibus solum opus est dilucere argumenta contraria, ne tyrones decipiantur. Stabilire vero quod per se notum est, nihil aliud vilius quam adum agere. Quare pauca circa hoc, aut nulla.

Debilia admodum argumenta distulsi. Ad primum dico, quod Deus est eticiens primum, licet virtute proximum; deinde

intelligentia, ut mouens causam; tertio calum per suas influentes qualitates; quarto parentes, immediatum principium & causa quæ, per sudanum, dicitur, virtus derelicta ab illis tanquam quæ, in sentiente, quam virtus adiuuat per suam caliditatem, & loci commoditatem.

Ad secundum, probatum supra est (præcisè loquendo) organizationem non esse actionem vitalem, prout dicit conuictum principium quod vitæ, quia sufficit ut sit actio à virtute derelicta ab anima tanquam decilla ab ære sine.

Ad tertium dico, diuersa esse tempora emersionis & seminis, ut supra dixi ex D. Thoma, & ex ipsa rei natura. Semina complexa, & vitata non sunt embryo, illa neatriquam virtus formaliter, & in illo semine incipit conformatio, utque dum embryo fiat. Itaque non valet consequentia ad emersionem ad semen, non enim quod dicitur de emersione dicimus de semine. Itaque illud argumentum debet procedere de conformatio, quam illa sibi oporreo intendit fieri ab anima seminis.

Sed quæritur argumentum (quod non deducit ad sensum) inspicimus. Dicimus, quod etiam ad formatum sub essentiali platura præcedit organizatio; sed tam parua, ut singula semina; anima plantæ subleptur ad istam necessitatem conformatio, quam opinatur non audeat negare, quia nec nullam dicit apparere; postea forma plantæ alias partes ad perfectionem & organum efformat, sed ante præcedit necessaria à virtute seminis facta, ipsam non perfecte distinguat.